10 Meminerint ergo omnes peculiariter vocati, suum esse commune in caritate officium ut per ipsos Ecclesia revera Christum in dies melius commonstret, vel in monte contemplantem, vel ad turbas concionantem, vel aegrotos et saucios sanantem ac peccatores ad bonam frugem convertentem, vel pueris benedicientem, vel denique omnibus beneficientem.²³

15 Quoniam vero omnes fideles ad sanctitatem spiritu evangelico prosequendam tenentur, unusquisque sedulo curet, ut in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat atque magis excellat, ad maiorem gloriam Christi, qui omnis sanctitatis est origo et exemplar, et ad uberiores Ecclesiae sanctitatem.

NOTAE

¹ *Perfectus* est ille cui nihil in ordine morali deest; cuius plenitudinis Deus ipse est exemplar. Cf. Iac. 1, 4: « ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes »; ib. 3, 2; *Didachè*, 1, 4 et 6, 2; FUNK, *Patres Apostolici*, p. 4 et 16; S. IGNATIUS M., *Ad Eph.* 15, 2; FUNK, p. 224.

Secundum ORIGENEM, *Comm. Rom.* 7, 7: PG 14, 1122, perfectio est similitudo cum Christo, quando quis « se per omnia Verbo ac Sapientiae Dei ita coaptavit, ut in nullo prorsus ab eius similitudine decolor haberetur ». Secundum Ps.-MACARIUM, *De Oratione*, 11: PG 34, 861, perfectio, qua significatur plena et absoluta puritas a malis affectibus per participationem boni Spiritus, omnibus a Domino praecipitur. Pro S. THOMA, *Summa Theol.* II-II, q. 184, a. 3, perfectio per se et essentialiter consistit in caritate, quae secundum totam suam plenitudinem est de praeecepto.

² *Amor Dei et proximi* iam in Antiquo Testamento praescribitur, Deut. 6, 4-5 et Lev. 19, 18, et denuo proclamatur Mt. 22, 37, 40, et Lc. 10, 27. Amor Dei alium dominum excludit, Mt. 6, 24; amor vero proximi in regula aurea positive proponitur, Mt. 7, 12, et ad ipsos inimicos extenditur, Mt. 5, 43; Lc. 6, 28. Est legis impletio, Rom. 13, 8; dummodo fiat opere et veritate, 1 Io. 3, 18. Cf. S. CLEMENS ROM., *Ad Cor.* 49: FUNK, p. 162.

Mandatum novum, Io. 13, 34, quod veteri caduco substituitur, fundatur in amore *Christi*, qui omnia renovat, 2 Cor. 5, 17, in vera sanctitate et iustitia, Eph. 4, 24. De hac « novitate », cf. supra, cap. III, nota 10.

³ *De universali vocatione ad sanctitatem*, cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum omnium* (de S. Francisco Salesio) 26 ian. 1923: AAS 15 (1923) p. 50: « Nec vero quisquam putet ad paucos quosdam lectissimos id pertinere, ceterisque in inferiore quodam virtutis gradu licere consistere. Tenentur enim hac lege, ut patet, omnino omnes, nullo excepto... ». Ib. pp. 59-60: « ... ut populus intelligat, vitae sanctimoniam haud esse singulare beneficium, quod aliquibus concedatur, ceteris posthabitis, sed communem omnium sortem et commune officium ». Notus est textus S. FRANCISCI SALESII, *Introduction à la vie dévote*, L. 1, c. 3: « une hérésie, de vouloir bannir la vie dévote de la compagnie des soldats, de la boutique des artisans, de la cour des princes, du ménage des gens mariés. Il est vrai, Philothée, que la dévotion purement contemplative, monastique et religieuse, ne peut être exercée en ces vocations-là. Mais aussi, outre ces trois sortes de dévotions, il y en a plusieurs autres, propres à perfectionner ceux qui vivent dans les états séculiers... Où que nous soyons, nous pouvons et devons aspirer à la vie parfaite ».

PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*, 31 dec. 1930: AAS 22 (1930) p. 548: « Omnes cuiuscumque sunt condicionis et quamcumque honestam vitae rationem inierunt, possunt ac debent imitari atque, Deo adiuvante, ad summum quoque christianae perfectionis fastigium, ut complurium Sanctorum exemplis comprobatur, pervenire ». PIUS XII, Const. Apost. *Provida Mater*, 2 febr. 1947: AAS 40 (1947) p. 117. IDEM, Alloc. *Annus sacer*, 8 dec. 1950: AAS 43 (1951) pp. 27-28. IDEM, Alloc. *Nel darvi*, 1 iul. 1956, ad sodales Tertii Ordinis S. Francisci: AAS 48 (1956) p. 574 s.

⁴ *Ad statum perfectionis* solemniter et definitive consecratur *Episcopus* ex pastoralis officio, « ad quod pertinet ut animam suam ponat pastor pro ovibus suis », S. THOMAS, *Summa Theol.*, II-II, q. 184, a. 5. Cf. ib. a. 6, et *De Perf. Vitae Spir.*, c. 18. « Qui vocatur ergo ad episcopatum, non ad principatum vocatur, sed ad servitatem totius Ecclesiae », ORIGENES, *In Is. Hom.* 6: PG 13, 239.

Comparatur *Episcopus* ad Religiosos sicut perfectior ad perfectos, S. THOMAS, *Summa Theol.*, II-II, q. 184, a. 7; q. 186, a. 5, ad 3; q. 188, a. 1, ad 3. Cf. Ps. DIONYSIUS, *Eccl. Hier.*, cap. 5, n. 5 ss.: PG 3, 505.

⁵ *Sacerdotes* per exercitium sui ministerii etiam seipsos sanctificant. Quomodo de missione et caritate *Episcopi* participant, dictum est supra, cap. II, num. 15, cum nota 22.

De obligatione peculiari sacerdotum ad sanctitatem, cf. S. PIUS X, Exhort. *Haerent animo*, 4 aug. 1908: ASS 41 (1908) p. 560 s. *Cod. Iur. Can.*, can. 124. PIUS XI, Litt. Encycl. *Ad Catholici Sacerdotii*, 20 dec. 1935: AAS 28 (1936) p. 22 s.

⁶ Agitur hic praesertim de *diaconis* et deinde de illis *laicis*, qui ad apostolatam cum totali dedicatione adsumuntur. Hi ultimi, quamvis ad statum canonicum perfectionis non pertineant, nullo tamen elemento constitutivo perfectionis carent, ut dicit PIUS XII, Alloc. *Sous la maternelle protection*, 9 dec. 1957: AAS 50 (1958) p. 36.

[25]

⁷ *Coniuges et parentes* hic sub ratione sanctitatis considerantur. De eorum apostolatu, cf. supra, cap. III, nota 8. De coniugatis legatur S. IO. CHRYSOSTOMUS, *In Eph. Hom.* 20: PG 62, 136 ss. Cf. PRUS XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*, l. c. p. 548 s.: Coniuges: « per mutuam vitae consortium in virtutibus magis magisque in dies proficiant, et praecipue in vera erga Deum proximosque caritate crescant, in qua denique universa Lex pendet et prophetae... Haec mutua coniugum interior conformatio, hoc assiduum sese invicem perficiendi studium, verissima quadam ratione, ut docet Catechismus Romanus, etiam primaria matrimonii causa et ratio dici potest, si tamen matrimonium non pressius ut institutum ad prolem rite procreandam educandamque, sed latius ut totius vitae communio, consuetudo, societas accipiatur ».